São Paulo, 22 de junho de 2020
SBPC-121/Dir.

Excelentíssima Senhora
Deputada MARGARIDA SALOMÃO
Presidente da Frente Parlamentar Mista pela Valorização das Universidades Federais
Brasília, DF.

Prezada Deputada Margarida Salomão,

Encaminhamos, anexo, o documento “A NOVA POLÍTICA DE DISTRIBUIÇÃO DE

BOLSAS DA CAPES: ONDE ESTAMOS E O QUE ESPERAMOS DO NOVO PLANO“, elaborado

pelo Grupo de Trabalho da SBPC sobre as políticas da CAPES para a distribuição de bolsas.

Esperando poder contar com a atenção de V. Ex.ª, apresentamos nossas mais

cordiais saudações.

     Atenciosamente,

ILDEU DE CASTRO MOREIRA
Presidente da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC)